
Abstrakt 

Tato práce se věnuje ideologickým směrům uvnitř české hardcorové scény. V teoretické části 

mapuje historický vývoj studia subkultur od jeho počátků až po současnost. Následuje 

zdůvodnění toho, proč je u hardcoru vhodnější pracovat spíše s konceptem scény. Další 

kapitola je věnována historii hardcoru a má přiblížit étos doby, v níž vznikal, a tak celý 

fenomén kontextualizovat. Jednotlivým tématům, která tvoří ideologickou stránku hardcoru, 

se věnuje část empirická, která je sleduje v současném českém prostředí, ale neztrácí ze 

zřetele jejich roli v minulosti. Tato forma má zachytit vývoj těchto témat a hardcore 

prezentovat spíše jako proces, nikoli jako uzavřený fenomén, který zamrzl v čase. Vývoj a 

reflexe jednotlivých témat je důležitá, má-li být hardcore stále považován za relevantní, tedy 

kritický a schopný vnímat společenské procesy. Tyto jeho vlastnosti ho v počátcích 

konstituovaly, hardcore vznikal jako určitá reakce, byl odrazem doby. Nebyl to však jednolitý 

proud, což trvá dodnes. Chceme-li v hardcoru vidět potenciál ke kritické perspektivě 

společnosti, musíme se v něm nejprve zorientovat. Koncept „malého undergroundu“ 

poskytuje plodnou startovní pozici.  

 

Klí čová slova 

hardcore, punk, ideologie, subkultura, scéna, společnost, identita, autenticita, odpor, styl 

 


